Przedstawiciel ortodoksji (=Ort): *Caeterum quod Spiritus Sanctus creare possit, Dominicum corpus ostendit, angelo dicente: „Quod enim in ea natum est, ex Spiritu Sancto est”* (Mt 1, 20).

Przedstawiciel macedonian (=Mac): *Etiam Pater Spiritus Sanctus est: item Filius: et quando ait ex Spiritu Sancto est, Filium intelligit, non eum, de quo nos loquimur Spiritum.*

Ort: *Lege locum Evangelii, ut audias angelum Mariae dicentem: „Spiritus Sanctus superveniet in te”: qualis ille? isne de quo loquimur, an Filius? an alius quis Spiritus Sanctus? Nam et angeli spiritus sancti sunt.*

Mac: *Spiritum Sanctum dicit illum ipsum, in quem baptizamur.*

Ort: *Ex hoc igitur Spiritu corpus Dominicum natum esse ait Gabriel. Neque enim alius in eam supervenit, alius gratiam operatus est: sed quod in ea natum est ex Spiritu Sancto est, ex eo videlicet, qui super illam venit.*

Mac: *Quomodo igitur ait: „Sapientia aedificavit sibi domum”? (Prov 9, 1)*

Ort: *Hoc enim est, quod nos dicimus: omnia Patris opera Filii esse: et Filii quae sunt, Spiritus dici. Itaque quoniam una est Patris et Filii potentia in Spiritu Sancto operans.*

Z przedstawionego wyżej dialogu wynika, że powodem zaniegowania mocy stwórczej Trzeciej Osoby przez macedonian była błędna idea ducha, rozumianego jako substancja właściwa Boskiej naturze (*Bóg jest duchem*). Innym źródłem błędu była identyfikacja Ducha z Osobą Syna.

Przedstawiciele ortodoksyjnej wiary, by wykazać moc stwórczą Parakleta, powoływali się na tekst, który mówi, że Dziecię, które poczęło się w łonie Maryi jest z Ducha Świętego (*ex Spiritu Sancto est*) (Mt 1, 20). Ponieważ fragment Mateuszowej Ewangelii mógł być źle zinterpretowany przez heretyków, anonimowy autor dzieła posłużył się tekstem Łk 1, 35, który w powiązaniu z wyżej wymienionym, stanowił mocny argument w polemice przeciw zwolennikom Macedoniusza. Sformułowany w oparciu o biblijne teksty argument, z jednej strony podkreślał moc stwórczą Ducha Świętego, z drugiej zaś sprzeciwiał się utożsamieniu Go z Synem.

Warto zaznaczyć, że nie był to jedyny argument wypracowany w oparciu o Łk 1, 35. Dydym Aleksandryjski, broniąc bóstwa Du-

cha Świętego przed utożsamianiem Go z aniołami, które także posiadają naturę duchową, odnosi się do sceny zwiastowania, określając postać archanioła Gabriela jako sługę Bożego Ducha<sup>53</sup>.

*Quin equidem arbitror, iis quoque verbis, quae a Salomone arcano pariter sensu dicta sunt, „Sapientia aedificavit sibi domum, et suffulsit columnas septem” illud indicari, quod Virgini nuntiatus est a Gabriele: „Spiritus Sanctus veniet super te”: quod ostendit etiam, eidem Spiritui angelos ministrare atque inservire; ac praeterea demonstrat, divinum Spiritum ineffabili conjunctione, et concordia cum Patre et Filio universarum rerum fulcrum esse, ac subsistentiam eis tribuere, et vitas ad lucem ineffabiliter deducendo illustrare<sup>54</sup>.*

Nie tylko macedonianie odmawiali Duchowi Świętemu mocy stwórczej. Również arianie, a ściślej mówiąc zwolennicy Eunomiusza, negowali Boską naturę Parakleta, przecząc Jego mocy stwórczej<sup>55</sup>. Odpowiedzią na błąd eunomian była obrona jednej z fundamentalnych właściwości przypisywanych Trzeciej Osobie. Anonimowy autor dzieła *Contra Eunomium*<sup>56</sup> wystąpił przeciwko błędnemu twierdzeniu heretyków, powołując się na tekst Łk 1, 35:

*„Spiritus Sanctus superveniet in te”. [...] Itaque si supermundanum Christi corpus ex Spiritu Sancto est, non tamen genitura ipsius esse potest; quandoquidem Quod natus est ex carne, caro est, et quod natus est ex Spiritu, spiritus est. Neque rursus ex ipso velut operatio ipsius, quia in simplici et incorporea natura eadem substantiae rationem operatio suscipit<sup>57</sup>.*

Ten sam autor, zastanawiając się nad tajemnicą Wcielenia, stawia sobie pytanie: kto jest sprawcą Wcielenia - Duch Święty czy Słowo? Odpowiadając na to pytanie, wykazuje że *verum per omnia palam est Spiritum et in Verbo esse, et Verbum in Spiritu, cum unio secundo deitatem non dividantur*<sup>58</sup>.

<sup>53</sup> Zob. E. CAVALCANTI, *Interpretazione di Luca 1, 35...*, 97.

<sup>54</sup> DYDYM Z ALEKSANDRII, *De Trinitate*: PG 39, 705.

<sup>55</sup> EUNOMIUSZ, *Apologeticus* XXV: PG 30, 861.

<sup>56</sup> PSEUDO-BAZYLI WIELKI, *Contra Eunomium* V: PG 29, 713-717.

<sup>57</sup> TAMŻE, PG 29, 715.

<sup>58</sup> TAMŻE, PG 29, 746.

Na temat mocy stwórczej Ducha Świętego wypowiedział się również św. Augustyn, który powołując się na fragment Łk 1, 35 konstatuje że skoro natura ludzka Słowa została ukształtowana przez Ducha Świętego, jest zatem rzeczą słuszną nazywać Go stworzycielem. Duch Święty nie jest stworzeniem, lecz Osobą Boską.

*Mundus per Filium factus est, et creator est Filius: caro ejus quae data est pro mundi vita, per Spiritum Sanctum facta est, et non est creator Spiritus Sanctus? Cum enim Virgo Maria dixisset angelo promittenti ei filium, „Quomodo fiet istud, quoniam virum non conosco?” respondit angelus, „Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei” (Lk 1, 34. 35)<sup>59</sup>.*

Podobny sposób argumentacji możemy znaleźć u innych pisarzy chrześcijańskich, którzy akcentowali aktywność Boskiego Ducha podczas Wcielenia: On jest sprawcą poczęcia<sup>60</sup>, On kształtuje ciało Chrystusa<sup>61</sup>, On udziela swojej płodności<sup>62</sup>. Dydydym Aleksandryjski podkreśla moc stwórczą Ducha Świętego w następujący sposób: